

平成30年 3 月期 第 3 四半期

決 算 参 考 資 料

平成30年 2 月13日



目

次

ページ

1	建設事業の受注高の推移（個別）	1
2	建設事業の地域別の受注高内訳（個別）	3
3	リニューアル工事の受注高（個別）	3
4	建設事業の工事種類別の受注高内訳（個別）	4

1 建設事業の受注高の推移（個別）

（単位：百万円）

			27/12		28/12		29/12		前年同四半期比増減		29/3		
			金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率	金額	構成比	
建 築	国内 官公 庁	国の機関	92,148	78.4%	21,549	25.9%	9,904	18.6%	△ 11,644	△ 54.0%	21,010	19.0%	
		地方公共団体等	25,390	21.6	61,728	74.1	43,375	81.4	△ 18,353	△ 29.7	89,858	81.0	
		計	117,538	100	83,278	100	53,280	100	△ 29,998	△ 36.0	110,868	100	
	国内 民間	製造業	製造業	201,925	35.6	142,981	24.0	204,961	32.8	61,979	43.3	232,372	24.8
			非製造業	365,697	64.4	453,328	76.0	420,846	67.2	△ 32,481	△ 7.2	704,866	75.2
		計	567,622	100	596,309	100	625,807	100	29,497	4.9	937,239	100	
		国内計	685,161	98.3	679,587	99.4	679,087	98.8	△ 500	△ 0.1	1,048,108	99.6	
海外計	12,064	1.7	3,838	0.6	8,159	1.2	4,320	112.6	4,569	0.4			
建築計	697,225	100	683,426	100	687,246	100	3,820	0.6	1,052,677	100			
土 木	国内 官公 庁	国の機関	84,368	85.0	68,398	77.2	116,463	90.5	48,064	70.3	122,105	75.2	
		地方公共団体等	14,877	15.0	20,161	22.8	12,293	9.5	△ 7,868	△ 39.0	40,349	24.8	
		計	99,246	100	88,560	100	128,756	100	40,196	45.4	162,455	100	
	国内 民間	製造業	製造業	21,431	20.3	12,392	15.5	12,800	16.8	408	3.3	16,256	14.4
			非製造業	84,172	79.7	67,805	84.5	63,258	83.2	△ 4,547	△ 6.7	96,537	85.6
		計	105,604	100	80,197	100	76,058	100	△ 4,139	△ 5.2	112,793	100	
		国内計	204,850	83.5	168,757	91.5	204,814	94.2	36,056	21.4	275,248	93.1	
海外計	40,391	16.5	15,617	8.5	12,718	5.8	△ 2,899	△ 18.6	20,456	6.9			
土木計	245,242	100	184,375	100	217,533	100	33,157	18.0	295,705	100			
建設 事業 （建 土合 計）	国内 官公 庁	国の機関	176,516	81.4	89,948	52.3	126,368	69.4	36,419	40.5	143,116	52.4	
		地方公共団体等	40,267	18.6	81,890	47.7	55,668	30.6	△ 26,221	△ 32.0	130,207	47.6	
		計	216,784	100	171,838	100	182,036	100	10,198	5.9	273,323	100	
	国内 民間	製造業	製造業	223,356	33.2	155,373	23.0	217,761	31.0	62,387	40.2	248,628	23.7
			非製造業	449,870	66.8	521,133	77.0	484,104	69.0	△ 37,029	△ 7.1	801,404	76.3
		計	673,227	100	676,507	100	701,865	100	25,358	3.7	1,050,033	100	
		国内計	890,012	94.4	848,345	97.8	883,902	97.7	35,556	4.2	1,323,357	98.1	
海外計	52,456	5.6	19,456	2.2	20,877	2.3	1,421	7.3	25,025	1.9			
建設事業計	942,468	100	867,802	100	904,780	100	36,977	4.3	1,348,382	100			

* 業種別内訳を2ページに記載している。

建築国内民間工事の業種別内訳（受注高）

（単位：百万円）

		27/12		28/12		29/12		前年同四半期比増減		29/3	
		金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率	金額	構成比
製 造 業	繊維工業	3,072	0.5%	4,632	0.8%	6,807	1.1%	2,175	47.0%	6,819	0.7%
	化学工業	33,352	5.9	25,282	4.2	22,266	3.6	△ 3,015	△ 11.9	29,360	3.1
	鉄鋼業	5,107	0.9	4,116	0.7	3,865	0.6	△ 251	△ 6.1	6,587	0.7
	電気機械工業	46,649	8.2	13,197	2.2	43,348	6.9	30,151	228.5	72,714	7.8
	輸送用機械工業	46,037	8.1	47,615	8.0	21,301	3.4	△ 26,313	△ 55.3	60,246	6.4
	その他機械工業	33,806	6.0	31,944	5.4	41,009	6.6	9,064	28.4	39,339	4.2
	食品工業	20,740	3.7	6,913	1.2	50,027	8.0	43,114	623.7	14,731	1.6
	その他	13,158	2.3	9,279	1.5	16,333	2.6	7,054	76.0	2,572	0.3
	計	201,925	35.6	142,981	24.0	204,961	32.8	61,979	43.3	232,372	24.8
非 製 造 業	農林漁業	2	0.0	122	0.0	111	0.0	△ 11	△ 9.2	122	0.0
	鉱業・建設業	19,770	3.5	9,538	1.6	1,467	0.2	△ 8,070	△ 84.6	12,289	1.3
	電気・ガス業	11,840	2.1	18,489	3.1	6,387	1.0	△ 12,102	△ 65.5	24,841	2.7
	運輸業	100,233	17.7	22,741	3.8	27,974	4.5	5,232	23.0	83,867	8.9
	情報通信業	10,874	1.9	20,884	3.5	18,487	3.0	△ 2,396	△ 11.5	34,631	3.7
	商業	12,225	2.2	21,431	3.6	47,745	7.6	26,314	122.8	25,699	2.7
	金融・保険業	27,901	4.9	13,520	2.3	68,323	10.9	54,803	405.3	34,023	3.6
	不動産業	75,788	13.3	156,135	26.2	128,206	20.5	△ 27,929	△ 17.9	231,061	24.7
	サービス業	97,741	17.2	187,865	31.5	118,700	19.0	△ 69,165	△ 36.8	243,362	26.0
その他	9,319	1.6	2,597	0.4	3,442	0.5	844	32.5	14,967	1.6	
計	365,697	64.4	453,328	76.0	420,846	67.2	△ 32,481	△ 7.2	704,866	75.2	
国内民間計		567,622	100	596,309	100	625,807	100	29,497	4.9	937,239	100

2 建設事業の地域別の受注高内訳（個別・建土合計）

		27/12		28/12		29/12		前年同四半期比増減		(単位：百万円)				
		金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率	金額	構成比			
国内	関東	391,385	41.5%	347,693	40.1%	350,656	38.8%	2,963	0.9%	29/3	金額	構成比		
	関西	205,949	21.8	200,226	23.1	205,712	22.7	5,485	2.7				536,400	39.8%
	その他	292,676	31.1	300,426	34.6	327,533	36.2	27,106	9.0				342,700	25.4
	計	890,012	94.4	848,345	97.8	883,902	97.7	35,556	4.2				444,255	32.9
海外	北米	20,609	2.2	13,805	1.6	10,378	1.1	△ 3,427	△ 24.8	17,666	1.3			
	アジア	30,736	3.3	3,817	0.4	3,648	0.4	△ 168	△ 4.4	4,822	0.4			
	その他	1,110	0.1	1,833	0.2	6,850	0.8	5,016	273.6	2,536	0.2			
	計	52,456	5.6	19,456	2.2	20,877	2.3	1,421	7.3	25,025	1.9			
合計		942,468	100	867,802	100	904,780	100	36,977	4.3	1,348,382	100			

3 リニューアル工事の受注高（個別・国内建築）

		27/12		28/12		29/12		前年同四半期比増減		(単位：百万円)		
		金額	対国内建築	金額	対国内建築	金額	対国内建築	金額	増減率	金額	対国内建築	
受注高		134,619	19.6%	109,988	16.2%	111,930	16.5%	1,941	1.8%	29/3	金額	対国内建築
											169,071	16.1%

4 建設事業の工事種類別の受注高内訳（個別）

建築

（単位：百万円）

工事種類	27/12		28/12		29/12		前年同四半期比増減		29/3	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率	金額	構成比
事務所・庁舎	203,154	29.1%	215,846	31.6%	178,641	26.0%	△ 37,204	△ 17.2%	270,638	25.7%
宿泊施設	20,975	3.0	18,525	2.7	65,558	9.5	47,032	253.9	81,602	7.7
店舗	29,407	4.2	49,786	7.3	17,027	2.5	△ 32,758	△ 65.8	63,126	6.0
工場・発電所	143,072	20.5	114,046	16.7	141,973	20.7	27,926	24.5	190,224	18.1
倉庫・流通施設	19,815	2.8	39,222	5.7	45,853	6.7	6,630	16.9	47,272	4.5
住宅	69,319	10.0	47,454	6.9	78,359	11.4	30,905	65.1	76,477	7.3
教育研究文化施設	92,273	13.2	65,021	9.5	78,644	11.4	13,623	21.0	106,283	10.1
医療・福祉施設	33,168	4.8	42,813	6.3	20,198	2.9	△ 22,615	△ 52.8	69,356	6.6
娯楽施設	12,159	1.8	22,342	3.3	2,134	0.3	△ 20,207	△ 90.4	29,096	2.7
その他	73,879	10.6	68,366	10.0	58,854	8.6	△ 9,511	△ 13.9	118,598	11.3
計	697,225	100	683,426	100	687,246	100	3,820	0.6	1,052,677	100

土木

（単位：百万円）

工事種類	27/12		28/12		29/12		前年同四半期比増減		29/3	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率	金額	構成比
治山・治水	4,171	1.7%	4,108	2.2%	17,411	8.0%	13,302	323.8%	28,806	9.7%
鉄道	34,938	14.3	47,260	25.6	23,535	10.8	△ 23,725	△ 50.2	68,829	23.3
上・下水道	13,957	5.7	13,067	7.1	4,316	2.0	△ 8,751	△ 67.0	19,067	6.5
土地造成	12,107	4.9	4,246	2.3	17,855	8.2	13,609	320.5	11,377	3.8
港湾・空港	15,012	6.1	1,537	0.9	9,488	4.4	7,950	516.9	1,940	0.7
道路	104,787	42.7	64,554	35.0	83,263	38.3	18,708	29.0	95,892	32.4
電線路	1,030	0.4	2,185	1.2	84	0.0	△ 2,100	△ 96.1	1,683	0.6
その他 (うち工場内土木)	59,237 (50,164)	24.2 (20.5)	47,414 (20,441)	25.7 (11.1)	61,579 (26,566)	28.3 (12.2)	14,164 (6,125)	29.9 (30.0)	68,107 (36,129)	23.0 (12.2)
計	245,242	100	184,375	100	217,533	100	33,157	18.0	295,705	100

建土合計

（単位：百万円）

	27/12		28/12		29/12		前年同四半期比増減		29/3	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率	金額	構成比
合計	942,468		867,802		904,780		36,977	4.3%	1,348,382	